

## قتل عام ارمنه در 1915 برپایه اسناد و مدارک

ارمنه ادعا می کنند حکومت عثمانی در سال 1915 میلادی، 1/5 تا 2/5 میلیون ارمنی را قتل عام کرده است.

سرویس ارمنستان /خبرگزاری آران/ خبرگزاری آران/سرویس ارمنستان:ارمنه ادعا می کنند حکومت عثمانی در سال 1915 میلادی، 1/5 تا 2/5 میلیون ارمنی را قتل عام کرده است. این موضوع از دشواری های تاریخ نویسی معاصر است و تاثیر عمیقی بر روابط دنیای اسلام و غرب دارد. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از واحد مرکزی،ارمنه معتقدند نسل کشی و قتل عام گسترده ارمنیان در زمان حکومت عثمانی، رفتاری مشابه حکومت نازیسم آلمان و فاشیسم ایتالیا بوده است. از طرفی تاریخ نویسان ترک، این موضوع را غیرتاریخی و غیرواقعی می دانند و رد می کنند. برای ما - ایرانیان - که در کنار حکومت عثمانی بودیم، شناخت این واقعه تاثیر مهمی در بازخوانی تاریخ بخشی از سرزمین های ما دارد. مثلا زمانی که جلوه ها و گروه های مسلح آسوری و ارمنی در سال 1915 به ارومیه حمله کردند، رهبر جلوه ها 3 روز فرمان قتل عام صادر کرد که گفته می شود 700 تا 1000 نفر از مردم شهر ارومیه کشته شدند. پس از سه روز ارتش عثمانی دخالت کرد و به تعقیب و دستگیری و مجازات جلوه ها پرداخت. بنابراین مسئله ارمنه به ما مربوط است. ما در مرزهای غربی و شمال غربی کشور، مشکل شبه نظامیان ارمنی و آسوری را داشتیم. در زمان جنگ جهانی اول، دولت مرکزی ایران وجود نداشت، بخشی از آذربایجان دست روس ها بود و عثمانی ها در بخش های دیگر آذربایجان به ما کمک کردند. اوایل قرن بیستم میلادی به ویژه در جنگ جهانی اول، بخشی از جمعیت ارمنی از بین رفتند؛ این مورد درباره جمعیت مسلمان حوزه حکومت عثمانی نیز اتفاق افتاد، اما غربی ها سعی دارند با پوشاندن واقعیت های مربوط به نسل کشی و یا قتل عام مسلمانان در بالکان و قفقاز، تصویری نادرست از دولت عثمانی ارائه دهند. در مقاله ای با عنوان "قتل عام ارمنه در 1915 میلادی بر پایه اسناد و مدارک"، سعی شده است تا این واقعه بر مبنای اسناد تاریخی بررسی شود. خانه کتاب، این مقاله را در ماهنامه تخصصی اطلاع رسانی و نقد بررسی کتاب، «کتاب ماه تاریخ و جغرافیا» شماره 111 چاپ و منتشر کرده است. در هر شماره از این ماهنامه تعدادی از متون و منابع تاریخی و جغرافیایی و برخی نشریات ادواری در این زمینه نقد، بررسی و معرفی می شوند تا اخبار مربوط به این حوزه منعکس شود. "میراث تاریخی و ادبی مشترک ایران و آسیای میانه"، "میراث فرهنگی ایران در نسخ خطی فارسی میانه زردشتی" و "سفینه تبریز و رسمیت مذهب شیعه در ایران"، از نوشتارهای مهم ماهنامه کتاب ماه تاریخ و جغرافیا، شماره 111 است. علاقه مندان برای مطالعه این ماهنامه، به آرشیو مجلات و مطبوعات اداره کل آموزش و پژوهش معاونت سیاسی مراجعه کنند. پایان پیام.